珠海科技学院文件
校发〔2021〕74号

关于印发
《珠海科技学院伦理委员会章程》
的通知
学校各单位：

因工作需要，学校决定成立珠海科技学院伦理委员会，现将《珠海科技学院伦理委员会章程》印发给你们，请遵照执行。

珠海科技学院

2021年7月6日

珠海科技学院伦理委员会章程（试行）
第一章  总则
第一条  为了规范本学校师生开展涉及动物或人体的相关实验，尊重和保护人类受试者的合法权益，维护学校实验动物福利，规范伦理审查和从业人员的职业行为，根据国家卫生健康委员会《涉及人的生物医学研究伦理审查办法》（2016）、国家科学技术部《实验动物管理条例》（2017）和《广东省实验动物管理实施办法》（2010），参照国家有关法律、法规和国际惯例，结合我学校实际，制订本章程。

第二条  珠海科技学院伦理委员会（以下简称学校伦理委员会）是负责学校相关伦理问题的决策、评审和咨询议事机构。
第三条  学校各单位和个人从事动物实验、生物医学实验和临床试验等涉及动物和人体的相关教学、科研活动，均应事先申请伦理审查，经学校伦理委员会批准后方可进行，并接受学校伦理委员会监督检查。
第四条  伦理审查以《世界医学协会赫尔辛基宣言》为指导原则，遵守国家法律、法规和学校相关规章制度以及公认的生命伦理原则，伦理审查过程应当独立、客观、公正和透明。
第二章  组织机构
第五条  学校伦理委员会委员至少由7人组成，应包括医药相关专业人员、行政管理人员、法学、伦理学、社会学等专业人员和非专业人士。

第六条  学校伦理委员会设主任委员1名，委员若干名。所有委员要承诺维护实验动物福利、生物医药研究伦理。
第七条  学校伦理委员会下设办公室，挂靠科研处。伦理委员会的运行经费纳入科研处预算安排。

第八条  学校伦理委员会委员实行任期制，每届任期4年，可以连选连任。为保证学校伦理委员会工作的连续性，换届时需变更和保留的委员均不得少于1/3。委员因故需要替换时，补缺人选由学校伦理委员会办公室提出，报学校党政联席会讨论决定。委员的撤换由学校伦理委员会办公室提出，并经全体委员1/2以上通过，报学校党政联席会讨论决定。
第九条  学校伦理委员会应制定章程、审查程序、监督制度、专业培训计划等。主任负责召集学校伦理委员会全体会议、组织重大项目评审活动及临时会议，签发或授权审查决议。
第十条  学校伦理委员会每年至少召开1次全体会议，议程包括：提交上年度伦理审查工作总结及本年度工作要点；对本年度新申报涉及动物或人体实验项目的伦理申请进行集中审查或其他事项。

第三章  工作职责
第十一条  学校伦理委员会应独立开展工作，全面学习贯彻国家及地方动物或人体相关实验管理政策法规和标准，指导并监督学校教学、科研活动过程中的各类实验遵循伦理原则。
第十二条  审查和监督学校开展有关实验动物饲养、动物实验设计等实施过程是否符合动物福利和伦理原则。

第十三条  审查和监督学校开展的有关人体临床、生物医学实验设计、实施及受试者征集过程是否符合伦理原则。
第十四条  监督实验室制定符合伦理要求的标准作业程序并对实验者进行实验操作技能培训。
第十五条  定期组织相关从业人员进行国家政策、法规和伦理原则宣传工作。
第十六条  制止违反动物或人体伦理原则行为。对违反伦理原则的单位和个人，有权作出限期整改决定。对情节严重者提出处理意见，直至终止其实验。
第十七条  办理有关动物或人体实验伦理咨询事项。
第四章  审查程序
第十八条  申请伦理审查的单位或个人，应向学校伦理委员会提交申请书。申请书应包括以下内容：
1.实验项目名称、编号、来源、状态、起止时间等基本信息。
2.项目负责人、实验操作人及联系人基本信息。
3.详细说明项目的意义、必要性，项目中有关动物及人体在实验中的作用、实验方案；预期可能出现的对动物、人体、自然、社会造成的伤害或意外情况及其处理预案。
4.遵守生命伦理基本原则、接受学校伦理委员会监督与检查的承诺。
5.学校伦理委员会要求补充的其他材料。
第十九条  学校伦理委员会的审查程序：
1.在接到有关实验项目的申请文件后，由学校伦理委员会主任指定一名委员为项目评审的执行委员，执行委员对项目进行初审，提出初审意见；再由执行委员召集评审会，综合评审委员的意见作出审查决定。
2.参加评审会的委员不得少于学校伦理委员会委员的1/2。学校伦理委员会应尽量采用协商一致的方法作出决定；若无法协商一致，则依少数服从多数原则决定。
3.项目申请受理后，学校伦理委员会应在10个工作日内作出审查决定，对于重大或有争议的项目，可以适当延长审查期；形成审查决议后，由主任签发，3个工作日内送达。
4.常规项目首次评审后，如有申请同类项目的，可不经评审会审议，由主任直接签发。
5.新立项目或有争议的项目，应聘请学校伦理委员会以外的有关专家参加评审，并编写评审报告，内容包括各位评审专家的意见以及决定形成的情况等。
6.必要情况，申请者可以申请现场答疑，并可以申请对项目保密或涉嫌影响评审公正性的委员回避。
第二十条  对伦理审查决定有异议时，申请人可以补充新材料或改进后申请学校伦理委员会复审。
第二十一条  学校伦理委员会对批准的涉及动物或人体的实验项目应进行日常监督检查，发现问题后，应提出明确整改意见；对于严重违规者，应立即作出暂停项目的决定。项目结束时，项目负责人应向学校伦理委员会递交该项目伦理终结报告，接受对项目的伦理终结审查。
第五章  附则
第二十二条  学校伦理委员办公室负责文档管理，相关文档在项目结束后，应至少保留5年。国家或广东省另有规定的，按照规定办理。
第二十三条  学校伦理委员会委员开展工作受本学校广大师生员工的监督，若对委员工作有异议，可向学校伦理委员会反映。对未履行职责的委员，应当予以批评，并作出限期整改决定；对严重违反伦理原则或未履行职责屡教不改的委员，应经相关程序撤销其委员职务，并予以公示。
第二十四条  本章程由珠海科技学院伦理委员会负责解释。
第二十五条  本章程自颁布之日起施行，原《吉林大学珠海学院实验动物伦理委员会章程》废止。

  抄送：

  珠海科技学院校长办公室　                2021年7月6日印发

- 6 -
- 5 -